11 SECONDO. Viene meno nel caso in cui qualcuno, in quanto richiesto, conduca un negozio o un affare altrui, nella

²³ FRIEDBERG, vol. II, col. 801

²⁴ FRIEDBERG, vol. II, col. 659

²⁵ *Digesto*

²⁶ *Digesto*

²⁷ M. A. NAVARRO, *Enchiridion*, op. cit., pag. 679

²⁸ T. SANCHEZ, *Operis moralis in praecepta Decalogi, tomus secundus* (Lugduni 1669, pag. 196)

²⁹ P. LAYMANN, *Theologia moralis*, op. cit., pag. 327

³⁰ D. COVARRUBIAS, *Opera omnia, tomus secundus*, op. cit., pag. 455

³¹ J. STREIN, op. cit., pag. 77

incongruum sit. Ratio est; quia *non decet alicui suum officium alteri praestitum esse damnosum* ut dicit c. Cum non. 30. de Elect. in 6. Nec refert, si alter per accidens exinde damnum patiat; quia tunc non tam ex parte gerentis seu praestantis alienum negotium vel officium, quam ex parte requirentis adesse videtur culpa, ex qua propria si quis damnum sentit, de jure sentire non censetur. l. quod quis ex culpa. 203. ff. de R. J. ibi: *quod quis ex culpa sua damnum sentit, non intelligitur damnum sentire.*

Fallit 3. universaliter, quando quis ad rem alias habilis et peritus, et irrequisitus non in proprium, sed alterius, praesertim absentis, commodum et lucrum negotium illius sibi ratione status non inconueniens utiliter gerit vel peragit. Strein. hic n. 4. Gloss. hic. V. Non est sine. id probans ex variis Juribus: et Ratio est; quia hominis interest, ab homine affici beneficio. l. Servus. 7. ff. de servis export. ibi: *cum beneficio affici hominem intersit hominis.* ob quam rationem Gloss. loc. cit. etiam infert, eum, qui alienum negotium utiliter gerit, non se immiscere rei alienae ad se non pertinenti, cum ad eum suo modo, lege humanitatis videlicet, pertineat. l. Non tantum. 6. ff. de appellat. et Relat. unde ei etiam competit actio, et eidem debent restitui facti sumptus saltem in eo, quod *utiliter* gessit, texto claro l. 2. ff. de Negot. gestis. non item pro eo, quod *inutiliter* gessit. arg. cit. l. 2. ibi: *si utiliter gessit*

misura in cui ciò non sia incongruo con il proprio status. La ragione è: che *non è giusto che per taluno sia dannoso l'incarico prestato a favore di un altro*, come dice il cap. Cum non (VI.1.6.30³²). Nè è rilevante se qualcuno accidentalmente ne possa patire danno; infatti in quel caso viene ravvisata la colpa non in capo a colui che ha gestito o condotto il negozio o l'incarico altrui, ma in capo a colui che l'ha richiesto; e se qualcuno patisce un danno per una simile colpa propria, dal punto di vista del diritto è considerato come se non lo patisse, framm. *Quod quis ex culpa* (D.50.17.203³³), dove: *chiunque risente un danno per sua colpa viene considerato come non lo sentisse.*

12 TERZO. Universalmente viene meno quando qualcuno esperto e abile in una cosa, anche non richiesto, utilmente gestisce o conduce un negozio altrui (non sconueniente per il proprio stato), non per comodo o lucro proprio ma di un altro, soprattutto assente. Strein (*Commentarius*, Reg. XIX, num. 4³⁴), e la Glossa qui al vers. *Non est sine*³⁵, provano ciò con vari argomenti tratti dal diritto. La ragione sta nel fatto che è interesse dell'uomo avvalersi di un beneficio derivante da un proprio simile, framm. *Servus* (D.18.7.7³⁶), dove: *poichè è interesse degno di un uomo che ad un altro uomo tocchi un beneficio.* Per il qual motivo la Glossa al luogo citato, anche conclude che colui il quale gestisce utilmente il negozio altrui, non è ritenuto immischiarsi in una cosa altrui che non gli compete, dal momento che, a suo modo, a lui compete in forza della legge di umanità, framm. *Non tantum* (D.49.1.6³⁷). Da ciò a lui compete anche

³² FRIEDBERG, vol. II, col. 963

³³ *Digesto*

³⁴ J. STREIN, *op. cit.*, pag. 79

³⁵ *Glossa, Sextus*, pag. 802

³⁶ *Digesto*

³⁷ *Digesto*

hinc etiam ad initium hujus fallentiae notanter dicitur, qui *utiliter* gerit.

azione e a lui debbono essere restituite le spese fatte almeno nella parte che ha condotto *utilmente*, come dal chiarissimo testo di cui al framm. *Si quis* (D.3.5.2³⁸). Non gli spetta invece per quella parte che abbia condotto *inutilmente*, citato framm. *Si quis* (D.3.5.2³⁹), dove si dice: *se gestisce utilmente*. Infatti dall'inizio di questa eccezione non a caso si dice *colui che gestisce utilmente*.

Dicitur ulterius notanter ibidem: *Ad rem alias habilis et peritus: inhabilis enim ac imperitus se alieno negotio immiscens semper in culpa, et, si damnum sequatur, restitutioni obnoxius est, per Jura et rationem n. 7. allegata.*

13 Ulteriormente lì si dice: *del resto abile e competente in relazione all'affare*. Infatti l'incompetente e l'imperito che si ingerisce in un affare altrui è sempre in colpa, e, se derivi un danno, è sottoposto alla restituzione, in forza delle prescrizioni e delle ragioni allegate al numero 7.

Fallit 4. in casu, quo quis alieno negotio etiam contra prohibitionem illius, ad quem pertinet, se immiscet, ut eum ab interitu alias secuturo servet. Gloss. loc. cit. arg. l. Non tantum. 6. ff. de Appellat. et Relat. ubi habetur, quod loco condemnati ad mortem quivis, etiam contradicente condemnato, appellare possit, et exigente lege humanitatis audiendus sit.

14 QUARTO. Viene meno nel caso in cui taluno si ingerisce in un affare altrui anche contro la proibizione di colui al quale spetta, in modo tale che lo preservi da una morte sicura. La Glossa al luogo citato e il framm. *Non tantum* (D.49.1.6⁴⁰), dove si ha che chiunque può appellare al posto del condannato a morte anche se il condannato si oppone e lo si debba ascoltare in forza della legge di umanità.

³⁸ *Digesto*

³⁹ *Digesto*

⁴⁰ *Digesto*

REGULA XX

NULLUS PLURIBUS UTI DEFENTIONIBUS PROHIBETUR NESSUNO È IMPEDITO DALL'USARE PIÙ DIFESE

1. Regula unde desumpta?
2. Est intelligenda de solo Reo, non item de Actore.
3. Cur Reus pluribus defensionibus, et non actor pluribus actionibus uti valeat?
4. Reus non simul, sed successive plures exceptiones contrarias adhibere potest,
5. Easque non omnes absolute, sed disjunctive veras esse dicere habet.
6. Ponitur verus sensus Regulae.
7. Solvitur obiectio: et seq.
9. Reus appellans, assumit personam Actoris, et non potest amplius uti pluribus defensionibus.
10. Fallit Regula in Reo negante se servum habere:

11. Vel quadrupedem possidere:
12. Vel pecuniam sibi numeratam:
13. Vel scripturam suam esse:
14. Vel Pignus sibi datum, si desuper conventus, et de mendacio convictus fuerit.

1. Da dove è desunta la Regula?
2. È da riferirsi al solo reo, non anche all'attore.
3. Per quale motivo il reo può avvalersi di più difese ma non l'attore di più azioni?
4. Il reo può usare di più eccezioni contrarie non contemporaneamente ma successivamente,
5. ... e deve indicarle come vere non tutte in assoluto ma disgiuntivamente.
6. Si pone il vero senso della Regula.
7. Si risolve l'obiezione: anche al numero seguente.
9. Il reo appellante assume il ruolo di attore e non può più usare di molteplici difese.
10. La Regula viene meno per il reo che nega di avere un servo;
11. ... o di possedere un quadrupede;
12. ... o che la somma gli sia stata numerata;
13. ... o che la scrittura sia sua;
14. ... o se convenuto relativamente ad un pegno assegnatogli, sia dimostrato colpevole di falso.

Haec Regula desumpta est ex l. Nemo. 8. ff. de Exception. ubi dicitur: *Nemo prohibetur pluribus exceptionibus uti, quamvis diversae sunt: Cui etiam concordat Reg. Nemo ex his. 43. ff. de R. J. ibi: Nemo ex his, qui negant se debere, prohibetur etiam alia defensione uti, nisi lex impediatur.*

Quaeritur I. Quomodo haec Regula intelligenda, et quis verus illius sensus sit? Resp. I. Eam de Reo duntaxat, non autem de Actore intelligendam esse, ita ut licet reus pluribus, iisque diversis defensionibus et exceptionibus se,

1 Questa Regula è desunta dal framm. *Nemo prohibetur* (D.44.1.8¹), dove è detto: *nessuno è proibito di utilizzare molteplici eccezioni, anche se siano diverse*. Con questa inoltre concorda il framm. *Nemo ex his* (D.50.17.43²), dove si dice: *nessuno di coloro che negano di essere debitori, è impedito dall'utilizzare anche un'altra difesa, a meno che non lo impedisca la legge*.

2 SI CHIEDE I. Come deve essere interpretata questa Regula, e quale ne è il vero significato? SI RISPONDE I. La Regula deve riferirsi limitatamente al reo, non all'attore, così che mentre al reo è lecito avvalersi di plurime e diverse difese ed

¹ Digesto

² Digesto

suaque Jura contra Actorem tueri valeat per Jura citata, Actor tamen plures actiones super eadem re contra reum adhibere non possit, sed si plures ad manum forent, unam duntaxat ex illis eligere, et in eadem permanere debeat juxta unanimem DD. textu claro cit. l. Nemo ex his. ff. de R. J. ibi: *quoties concurrunt plures actiones ejusdem rei nomine, una tantum quis experiri debet.* et l. quod in haerede ff. de tributaria actione. ibi: *Eligere quis debet, qua actione experiat, utrum de Peculio, an tributaria; cum scit, sibi regressum ad aliam non futurum.*

Ratio autem, cur Reo plures diversae defensiones, non vero Actori plures actiones de Jure concedantur, justa prorsus et aequa est: tum, quia defensio est Juris naturalis l. Ut vim. 3. ff. de Justit. et Jur. quae autem hujus juris existunt, magis favorabilia sunt. §. penult. Instit. de Jure naturali. prout etiam in specie causa Rei favorabilior est, quam Actoris juxta Regulam XI. de R.J. et dicta ad eandem supra. Tum, quia actor pro suo libitu actionem omittere vel instituere, aut differre, interea autem totis viribus se praeparare, praesentes et absentes Jurisperitos consulere potest: quo favore reus non fruitur, utpote qui citatus ad judicem, impraeparatus quoque ac inopinato tempore sibi praescripto comparere et respondere debet. l. Pure. 5. §. fin. ff. de doli mali except. etiam Jurisperitis necdum consultis; ad quam inaequalitatem tollendam reo plures defensiones, actori vero una tantummodo actionis species conceduntur. Taccin. hic n. 1. cum communi aliorum.

eccezioni e difendere i propri diritti contro l'attore secondo quanto citato, l'attore invece non può usare più azioni sopra lo stesso oggetto contro il reo. Se dovesse averne a disposizione molteplici, dovrebbe sceglierne esclusivamente una e nella medesima persistere, in conformità all'opinione unanime per il chiaro testo al citato framm. *Nemo ex his* (D.50.17.43³), dove: *ogniquale volta concorrono più azioni in relazione allo stesso oggetto, ne può essere esperita una sola.* E il framm. *Quod in haerede* (D.14.4.9⁴), dove: *si deve scegliere quale azione esperire, se de peculio o tributaria; quando lo si sappia non è consentito regredire all'altra.*

- 3 La motivazione per la quale al reo sono concesse più difese ma non all'attore più azioni, è veramente giusta ed equa. Prima di tutto perché difendersi è proprio del diritto naturale, framm. *Ut vim* (D.1.1.3⁵), e le cose che derivano da questo diritto sono maggiormente favorevoli, framm. *Sed naturalia* (I.1.2.11⁶), nella misura in cui anche nella fattispecie la causa del reo è più favorevole rispetto a quella dell'attore, in conformità alla Regula 11 in *Sexto* e a quanto detto in suo riferimento. (La motivazione è veramente giusta ed equa). Inoltre giacché l'attore può a suo piacimento iniziare od omettere un'azione, o differirla, o predisporre con tutte le proprie forze o consultare giurisperiti presenti o assenti. Del quale vantaggio il reo non fruisce dal momento che colui che viene citato davanti al giudice deve comparire e rispondere impreparato e in un tempo imprevisto, framm. *Pure* (D.44.4.5.6⁷), talvolta senza aver ancora consultato giurisperiti. Onde eliminare questa ineguaglianza è concesso al reo d'avvalersi di più difese mentre all'attore di esperire un'unica specie di azione. Vedi qui Taccino